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4.4 Stephen and Matilda 
4.4.1 Bakgrund
Namnet Stephen and Matilda kommer ifrån två femvånings­
hus, byggda runt en asfaltgård, Stephen House (numera 
rivet) och Matilda House. Husen som är i Greater London 
Councils ägo, byggdes 1 937.”*) Från början fanns där 167 
lägenheter, vars storlek varierade från ettor till sex- 
rumslägenheter.
Stephen and Matilda ligger i Londons "Docklands" inte 
långt från Tower Bridge. Området är hårt nedslitet, 
men omfattande stadsförnyelse pågår runt omkring. Bl a 
ligger här den nyuppförda "St. Catherines Dock" med 
sina hotell, restauranger och småbåtshamn.
"Stephen House" ansågs ligga i vägen för ett nytt pro­
jekt och revs i början av sjuttiotalet. För "Matilda 
House" planerades en omfattande sanering med bl a 
lägenhetssammanslagning. Hyresgästerna evakuerades 
till andra bostäder av GLC. Ingen av dem bor nu kvar.
Huset stod tomt en längre tid och förföll alltmer. Det 
blev också föremål för en omfattande vandalisering.
I området fanns en grupp personer, som reagerade mot 
att huset stod tomt, trots den stora bostadsbristen 
och de många hemlösa i Tower Hamlets. Det var personer 
från Dame Colet House (ett s k "law centre", dit kommu­
nens invånare kan vända sig för hjälp i olika frågor), 
aktiva "squattingorganisationer" m fl.2)
I april 1975 bildade man en "steering committee", en 
styrgrupp, som utarbetade ett förslag för hur fastig­
heterna skulle kunna användas och rustas upp. Gruppen 
bestod av representanter från lokala hyresgästföre­
ningar, fackföreningar och andra organisationer som 
var verksamma inom området.
Styrgruppen åtog sig att skriva ett förslag till disku­
ssion med GLC, att källa till ett möte i Stepney och 
presentera GLC's gensvar, samt att därefter upplösas 
för att ge tillfälle till val av en representativ grupp.
I praktiken visade få människor i området något större 
intresse för mötena, så den provisoriska styrgruppen 
omvaldes med bara ett par förändringar och verkade 
fram till augusti 1976, när den första riktiga styrel­
sen valdes.
Redan i maj 1975 kom man överens med GLC om att bilda 
ett förvaltningskooperativ i Matilda House, men detalj- 
förhandlingarna drog sedan ut på tiden. En av stötte­
stenarna var kooperativets juridiska status. Initiativ 
tagarna till kooperativet var inte intresserade av att 
överta äganderätten till husen utan tyckte att det skulle 
vara kvar i kommunal ägo. Man ville inte heller ha en 
konstitution med alltför detaljerade regler. Därför 
valde man så småningom att bli en s k "Board of Trus­
tees",bl a därför att det' allmänna mötet där har den 
avgörande beslutsrätten.
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Reglerna är inte så detaljerade, vilket gav koopera­
tivet betydligt mera frihet att på ett flexibelt sätt 
låta en organisationsform växa fram. En annan orsak 
till att förhandlingarna tog lång tid var att det här 
var GLC's första förvaltningskooperativ och man ville 
utarbeta en metod som sedan kunde tillämpas för efter­
följande kooperativ.

Avtalet med GLC innebar i stort att GLC behåller ägande­
rätten till fastigheten, men att kooperativet ansvarar 
för förvaltningen. GLC har rätt till observation och 
information samt fastställer hyrorna och nivån för 
kooperativets anslag till förvaltningsomkostnader.
GLC sätter en minimistandard som måste åstadkommas men 
har åtagit sig att först göra bostäderna "vind och 
vattentäta". Kooperativet är kollektivt en av GLC's 
hyresgäster och man hyr sedan i sin tur ut till med­
lemmarna.

Urval av hyresgäster
Valet av hyresgäster ålades en speciell kommitté. De 
första tjugo som valdes var s k portvaktshushåll, som 
skulle bo där för att förhindra ytterligare förfall 
och vandalisering.
Vid valet av hyresgäster är man noga med att ta in 
personer med anknytning till Tower Hamlets och som 
kan visa att de förstår vad som krävs i form av del­
tagande och engagemang. De blivande medlemmarna del­
tar i möten och arbetsgrupper under tre månader, innan 
kooperativet slutgiltigt bestämmer om de skall antas.3)

Alla medlemmar i kooperativet förväntas komma regel­
bundet på mötena och bidra med 4-6 (ursprungligen 8) 
timmars arbete per vecka i någon av arbetsgrupperna.

4.4.2 Kooperativets storlek
Det finns nu 133 lägenheter i huset, vilka nu så gott 
som samtliga är uthyrda. Det finns inga planer på att 
utvidga kooperativet utöver detta genom att skaffa 
fler fastigheter. Man anser att 133 hus­
håll är en lagom grupp för att kunna genomföra de 
saker man vill och ge utrymme för olika intresserikt­
ningar .

4.4.3 Organisationens utveckling
Styrelsens roll

Idéerna om hur organisationen skulle utformas har vari­
erat en del över tiden. Till en början tänkte man sig 
att styrelsens roll alltmer skulle minska till att en­
bart sköta kontakter med utomstående organisationer, 
ko-ordinera trappuppgångsaktiviteter och sköta för-
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handlingarna med GLC. Men i den styrelse som så småning­
om valdes hade många anknytning till fackföreningsrörel­
sen. Man var van vid en mera strikt styrning med be­
toning på ledarskap och motsatte sig idéen om att sty­
relsen endast skulle ha ko-ordinerande funktion. Styrel­
sen, som har 15 medlemmar, träffas en gång i veckan för 
att följa upp olika frågor.

Det allmänna medlemsmötet
Det allmänna medlemsmötet måste äga rum minst två gånger 
om året, för att välja nya styrelseledamöter. En tredje­
del av styrelsen avgår varje gång och kan inte omväljas 
förrän efter sex månader.
Det allmänna mötet skall sedan delegera funktioner till 
de åtta trappuppgångsgrupperna.

Trappuppgångsmöten
Trappuppgångsmöten hålls var fjortonde dag hemma hos 
varandra och är enligt Mark Phillips mycket välbesökta. 
De flesta finner det lättare att prata i en liten grupp, 
säger han.

Arbetsgrupperna
Det finns arbetsgrupper för finansiering, gemensam 
utrustning, planering, byggnadsarbete, hyresgästurval, 
och fördelning av lägenheter. Dessutom sätter man upp 
tillfälliga kommittéer för att t ex ordna fester, om­
värdera urvalskriterier, göra arbetsbeskrivningar, 
producera flygblad m m. En person kan inte samtidigt 
vara med i styrelsen och någon arbetsgrupp.

Styrelse Arbetsgrupper

Tillfälliga arbets­
grupperAllmänt

medlemsmöte

Trappuppgångsmöten
Figur 4.5 Stephen och Matildas organisation.



4.4.4 Deltagande i saneringen
De boende utför en stor del av saneringen själva. Man 
är indelade i arbetslag för olika uppgifter. Vissa upp 
gifter kontrakteras ut till GLC. De boende avgör hur 
de vill utforma sina lägenheter. Om de vill förändra 
lägenhetens planlösning måste de dock ta kontakt med 
styrelsen. Genom att göra så mycket själva sparar man 
pengar som sedan kan användas till andra förbättringar 
som hyresgästerna önskar.



Källor, avsnitt 4.4

1 . Mark Phillips "Streets Ahead - Impressions from
a survey of tenants co-operatives", Dame Colet 
House 1977.

2. Mark Phillips "Homelessness and Tenants' Control"
Struggles for Council housing in Tower Hamlets 
1974-1976, Dame Colet House 1977.

3. Intervju med Mark Phillips.



4.5 Kooperativen i Liverpool - exemplet NHS

4.5.1 Något om Liverpool 8

Kooperativen i Liverpool är främst belägna i det di­
strikt, som benämns Liverpool 8. Bostadssituationen 
i Liverpool är på många sätt annorlunda än i London. 
Det råder ingen direkt bostadsbrist, utan problemet 
ligger främst i bostadsbeståndets dåliga kondition.
Liverpool som helhet är präglat av mycket hög arbets­
löshet sedan många av de traditionella industrierna 
måst lägga ned. Men fattigdom och arbetslöshet är 
kanske värst just i Liverpool 8. Många hus står tomma 
med gapande fönster, andra åter är bebodda men har 
inte underhållits på många år.

På sina håll har hus rivits, men ingenting har kommit 
i dess ställe.

De flesta husen här är trevåningsradhus från mitten 
av 1800-talet, varav många har delats upp i mindre 
lägenheter. Det finns också en del småradhus av "two- 
up-two-down" typen.

4.5.2 Bakgrund

Granby och Canning

Granbykooperativet startades redan 1971 av Dan Simpson 
i samband med ett SHELTER-projekt])Projektet (SNAP) 
syftade till att öka boendeinflytandet över saneringen 
i området. En grupp hyresgäster fann att den enda möj­
lighet att få någon sanering utförd var att själva ta 
över husen. Både "par-value modellen" och co-ownership" 
diskuterades. Men eftersom få av de boende i området 
skulle haft råd med hyrorna i co-ownership, bestämde 
sig för att bilda ett par-value kooperativ. Granby fick 
hjälp och stöd från SHELTER och började köpa hus. Till­
växten var ganska ojämn, skriver Mike Kinghan i sin 
analys av Liverpoolkooperativen,’') men under 1 972 lyck­
ades man köpa en hel del fastigheter.

1972 startades ett annat kooperativ i närheten. Kommu­
nen hade bildat en s k "General Improvement Area" och 
hörde sig för om Granby var intresserade att bilda ett 
kooperativ där. Granbykooperativet nekade med motive­
ringen att ett kooperativ måste bildas av de boende 
själva. Men man intresserade i alla fall sju personer 
i området för för projektet och så bildades Canning- 
kooperativet.

4.5.3 Kooperativen och NHS

1973 beslöt Granby och Canning att gemensamt bilda en 
serviceorganisation. Organisationen "Neighbourhood 
Housing Services" (NHS) hade till en början bara en

1) SHELTER är en organisation som verkar för bättre 
bostäder och hjälp åt hemlösa.



arkitekt och en sekreterare anställd.
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Under 1974 konsoliderades organisationen. Fler personer 
anställdes och initiativtagaren Dan Simpson försvann 
alltmer i bakgrunden.2)

Under åren 1975-1977 expanderade NHS hastigt. Flera ko­
operativ anslöt sig och NHS inköpte också 500 fastig­
heter, när en privat hyresvärd gick i konkurs. Detta 
innebar att man fick gå ifrån den tidigare policyn att 
inte utifrån initiera några kooperativ.

Granby och Canning var nu bara en liten del av NHS verk­
samhet. Canning hade alltid förhållit sig relativt själv­
ständigt gentemot NHS. Man hade ett eget kontor och 
skötte sin egen bokföring.Granby, däremot blev 
alltmer beroende av NHS.

Detta ledde till vissa problem när NHS senare råkade 
in i en ekonomisk kris. NHS hade kraftigt utökat sin 
personal i samband med köpet av de 500 fastigheterna. 
Köpet skedde i samarbete med en annan organisation, 
men man bestämde sig snart för att dela upp fastig­
heterna mellan sig. All personal stannade dock kvar 
hos NHS. NHS experimenterade vid den här tidpunkten 
med vad man kallade "interndemokrati", dvs alla skulle 
göra allting. Kooperativens finanser särskiljdes inte 
heller klart i NHS redovisning.

Resultatet blev kaotiskt. De ingående kooperativen var 
inte starka nog för att kunna kontrollera en så här 
löst sammanhållen organisation, säger Tom Clay.3) Till 
slut ingrep Housing Corporation och framtvingade en 
genomgående omorganisation, en minskning av personalen 
samt ett förändrat redovisningssystem.

4.5.4 Kooperativens storlek

När Granby 1976 hade 70 bostäder, beslöt man att dela 
upp kooperativet, för att undvika att det skulle bli 
för stort. Ett par gator med små radhus, särskiljdes 
därför från organisationen och kooperativet "The Alt" 
bildades.^ *

Granby har nu 79 medlemmar, varav 52 har fått bostäder. 
The Alt har 135 medlemmar, 85 har fått bostäder.
Även Canning har beslutat att dela upp kooperativet.
I oktober 1977, bildades Catherine-kooperativet i en 
del av Cannings fastigheter. Canning har nu 150 med­
lemmar, varav 78 fått bostad. Catherine har 50 med­
lemmar, varav 25 fått bostad.5)

4.5.5 Organisation Granby och Canning

Granby : Allmänna medlemsmöten hålls var fjortonde dag, 
där alla frågor diskuteras och beslut fattas. Man har

6 - Ml



en styrelse, men den träffas mindre ofta. Det finns 
vidare speciella kommittéer för allokering av bostäder 
samt sanering. Förvaltningen sköts av NHS.

Fördelning av bostäder
Sanering

Styrelse

Allmänt medlems­
möte

Figur 4.6 Granbys organisation.

Canning: Alla frågor avgörs vid det allmänna medlems­
mötet varje vecka. En styrelse finns visserligen ut­
sedd av formella skäl, men den sammanträder aldrig. 
Ibland bildas tillfälliga arbetsgrupper för särskilda 
uppgifter.

Allmänt
medlemsmöte

Figur 4.7 Cannings organisation.

/
/
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Arbets­
grupper '
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4.5.6 Vilka är aktiva?
Granby har haft en del problem med medlemsaktiviteten. 
Man har blivit mycket beroende av NHS som sköter de 
flesta uppgifter. Kooperativet drivs i realiteten av 
en handfull medlemmar, men det stora flertalet med­
lemmar är inte intresserade. Mike Kinghan tror att 
detta mycket beror på att kooperativet misslyckades 
med att utbilda och engagera medlemmarna redan från 
starten. Man hade en helt öppen medlemspolitik, utan 
någon kontroll av att medlemmarna verkligen förstod 
vad ett kooperativ innebar. Vidare köpte man, sär­
skilt i början, många hus med existerande hyresgäster 
och dessa har aldrig riktigt kommit in i verksamheten. 
Kooperativet betraktas ofta som "den nye hyresvärden".
The Alt har sina speciella problem, eftersom de som 
bor i de små husen antingen är mycket gamla människor, 
som haft svårt att engagera sig, eller unga par som 
bara stannat en kort tid.°'

I Canning är medlemsaktiviteten betydligt högre. Med­
lemmarna utför på sin fritid många av de uppgifter 
som Granby anlitar NHS för.
Både Cannings och Catherines möten brukar samla ett



tjugotal deltagare. Det är samma antal som innan ko­
operativet splittrades upp. Medlemsaktiviteten har så­
ledes fördubblats genom uppdelningen, säger Dave Hunter, 
kooperativets sekreterare. Men, säger han, "djungel­
telegrafen" gör att även de som inte kommer på mötena 
är väl medvetna om vad som avhandlats.^)

4.5.7 Medinflytande vid sanering
NHS har hand om saneringen för samtliga kooperativ, 
så proceduren går till på liknande sätt.
Om det redan finns hyresgäster i huset rådfrågas de 
först. Annars fattar kooperativen beslut om hur husen 
skall delas upp, i enlighet med önskemålen från dem 
som står på väntelistan innan man beslutar om till­
delningen av bostäder. De blivande hyresgästerna kon­
sulteras om hur de vill utforma lägenheternas plan­
lösning, kökets utformning, färgsättning m m.
Tom Clay påpekar hur viktigt det är att människor för­
står den process enligt vilken beslut blir slutgiltiga. 
Den bästa metoden säger han, är att förevisa andra hus, 
snarare än ritningar. Dave Hunter säger att man för­
söker ta hänsyn till alla önskemål. Det finns visser­
ligen tekniska restriktioner, för vad som går att göra, 
men vi har säkert kommit fram med 50 olika utföranden 
inom ramen för en standardsanering, säger han. Kost- 
nadsgränserna har inte varit något större problem i 
Liverpool.



Källor, avsnitt 4.5

1. Kinghan, M., Mc Cabe, M., 1978, Housing and 
Co-operation in Liverpool, Some Early Experi­
ments in a New Form of Tenure.

2. Intervju med personer vid NHS; Colin Watts,
Terry O'Reilly, Alan Hamed.

3. Intervju med Tom Clay, arkitekt för NHS under 
många år, numera verksam på "Merseyside Improved 
Housing".

4. Mike Kinghan.
5. Uppgifter i Co-operative Housing Agency 1978, 

Directory of Housing Co-operatives.
6. Intervju med Mr Garrick, ordförande i "The Alt".
7. Intervju med Dave Hunter, sekreterare i Canning. 

Arbetar som arkitekt på NHS.



4-5.8 Rapport från ett möte hos Canning-kooperativet, 
Liverpool
1979 05 09

Tjugotvå personer var närvarande vid mötet som hölls 
på kooperativets kontor. Mötet var livligt och så gott 
som alla yttrade sig åtminstone någon gång.
Dave Hunter, kooperativets sekreterare (och även arki­
tekt åt NHS) fick vid ett flertal tillfällen gå in och 
medla, svara på frågor, komma med konstruktiva förslag 
etc.
Flera personer var där för första gången och fick en 
"sponsor", en person som åtog sig att berätta och för­
klara mer om kooperativet för dem.
Man diskuterade olika detaljer beträffande saneringar, 
hyreskontrakt, uppvärmning m m.
En livlig debatt föranleddes av att ordföranden för 
dagen hävdade att hon ville kallas för chairperson 
istället för chairman.
Någon åtog sig att skriva protokoll och en ordförande 
till nästa veckas möte utsågs.



4.6 Lister
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4.6.1 Kooperativets bakgrund
Lister består av ett kvarter med ca 100 bostadsenheter 
i centrala Edinburgh. Husen som är byggda år 1815 - 
1832 är omgivna av olika utbildningsinstitutioner.
Fastigheterna köptes i början av 1900-talet av "Lister 
Memorial Fund" i avsikt att de skulle rivas för att 
ge plats för ett medicinskt forskningsinstitut. När 
Edinburgh University tog över byggnaderna 1965, be­
stämdes att "Lister Memorial Institute" skulle för­
läggas någon annanstans. Istället avsåg man att bygga 
en tandläkarhögskola på tomten. Eftersom husen skulle 
rivas, underhölls de inte i någon nämnvärd utsträck­
ning. Trappor målades inte, vattencisterner läckte, 
avlopp rensades inte... Samtidigt började den ur­
sprungliga arbetarklassgemenskapen upplösas. De yngre 
flyttade därifrån till nyare lägenheter i Edinburghs 
förorter. Kvar blev de äldre och lägenheter förblev 
ofta tomma när någon dog, vilket bidrog till vanda­
lisering och ökat förfall. Samtidigt flyttade det in 
en del studenter och lärare från Edinburghs univer­
sitet. Dessa kom att bilda kärntruppen i den hyres­
gästförening som bildades 1969/70 för att protestera 
mot rivningsplanerna.
I juli 1973 beslöt Edinburgh City Council, efter trägen 
uppvaktning från hyresgästerna, att inte ge byggnads­
lov till den planerade tandläkarhögskolan. Kvarteret 
skulle även i fortsättningen förbli bostadsområde.
När universitetet inte fick byggnadslov, ville man 
sälja fastigheterna. Hyresgästföreningen började nu 
göra upp planer för att köpa huset genom att ombildas 
till någon form av Housing Association. Även "Edinvar", 
en lokalt verksam Housing Association, var intresse­
rad av att köpa fastigheterna.
Housing Corporation rekommenderade hyresgästföreningen 
att samarbeta med Edinvar. Efter en hel del förhand­
lingar enades man om en lösning, som gick ut på att 
Edinvar skulle köpa fastigheterna samt överföra dem 
till ett boendekooperativ. Kooperativet skulle sedan 
anlita Edinvar för en del förvaltningsfunktioner.
I juli 1976, registrerades Lister av Housing Corpora­
tion som Skottlands första boendekooperativ. Ett genom­
gripande saneringsprogram sattes nu igång. Saneringen 
genomfördes trappuppgångsvis. Man började med att rusta 
upp sex tomma lägenheter till evakueringslägenheter 
och genomför nu en rullande sanering.

4.6.2 Kooperativets storlek
Lister har 128 medlemmar, varav samtliga har bostad i 
kooperativet.2) Det föreligger inga planer på att ut-



vidga verksamheten.
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4.6.3 Organisationens utveckling
Jane Brook beskriver i sin analys av Lister en organisa­
tion med, förutom medlemsmöte och styrelse, sex olika 
arbetsgrupper.
Det fanns grupper som sysslade med: eftersläpande hyror, 
sanering, tekniska frågor, hyreskontrakten, evakuering 
och samordning. I grupperna ingick både hyresgästrepre­sentanter och utomstående rådgivare.3)

Styrelse

Medlemsmöte

Arbetsgrupper

Figur 4.8 Listers ursprungliga organisation.

Arbetsgrupperna har dock upplösts i stor utsträckning, 
säger Neil Mclnnes, kooperativets ende anställde.4) 
Kvar finns egentligen bara evakueringsgruppen. Allmänt 
medlemsmöte hålls nu bara var tredje månad, ibland så 
sällan som var 4 - 5:e månad. De flesta besluten tas 
av styrelsen, som sammanträder var fjortonde dag.

Styrelse

Medlemsmöte

Evakueringsgrupp

Figur 4.9 Listers nuvarande organisation.

4.6.4 Vilka är aktiva?
Några av personerna från universitetet som hade flyttat 
in, hade mycket goda kunskaper i bostadsfrågor, samt 
erfarenheter av att förhandla med institutioner av 
universitetets typ, berättar Neil. Det fanns också en 
stark känsla bland de nyinflyttade av att något borde, 
och kunde göras, för att komma tillrätta med kvarterets 
problem. De här personerna betydde oerhört mycket för 
att få kooperativets organisation att fungera.



Nu hände det sig så att några av de mest aktiva flyt­
tade just som Neil anställdes. Många betraktade därför 
Neil som ett slags ersättare och förväntade sig att 
han skulle ta det mesta ansvaret. Situationen hade 
kanske varit annorlunda, säger han, om det varit en 
tid däremellan, så att medlemmarna tvingats ta mera 
ansvar själva.

Jane Brooke skriver, beträffande deltagandet från de 
boende, att kooperativets bakgrund har haft stor be­
tydelse för den senare utvecklingen.
De boende kom inte till kooperativet, därför att de 
var intresserade av den kooperativa boendeformen som 
sådan. Syftet var mer pragmatiskt. Man ville få till 
stånd en sanering. Samtidigt innebar kampen mot riv­
ningen av husen att hyresgästerna slöt sig samman och 
bildade en enhet. Man hade också ett starkt ledarskap.
Men Jane Brooke pekar också på risken att för att männi­
skor skall förlora intresset, när problemen har lösts 
och husen väl är sanerade. När man inte längre har någon 
"gemensam fiende", blir det kanske svårare att hålla 
ihop, skriver hon.
Nu, säger Neil Mclnnes, har kooperativet ofta problem 
med närvaron på de allmänna medlemsmötena. Neil anser 
att detta delvis kan förklaras av bristen på kommunika­
tion inom kvarteret och bristen på resurser för att ut­
veckla kooperativet som en organisation. Den senaste 
riktiga tidningen^) kom ut för ett år sedan. Neil höll 
den igång ett tag. så övertog en av medlemmarna an­
svaret ett tag, varefter hon inte hade tid längre.
Neil pekar på bristen på grundläggande information och 
säger att det är så lätt att missförstånd uppstår, be­
träffande varför vissa saker görs.
Han skulle önska att ytterligare två personer kunde 
anställas. En skulle ha hand om organisationsuppbygg- 
naden, hjälpa till att utbilda medlemmarna etc, den 
andre skulle ha hand om förvaltning och administration. 
Detta skulle ge Neil, möjligheter att koncentrera sig 
på uppgifter som sammanhänger med saneringen.

4.6.5 Medinflytande vid sanering
Ursprungligen ägnade sig den speciella saneringsgruppen 
åt frågor beträffande saneringen, men nu har styrelsen 
övertagit det mesta ansvaret. Större och viktigare frå­
gor hänvisas till det allmänna medlemsmötet.
På de enskilda hushållens nivå, kan de boende bestämma 
över saker som färgsättning, hur köksenheterna skall 
placeras etc. Om de vill ha några större ändringar ut­
över vad som planerats, får de betala för det själva.
Neil kallar till samrådsmöte trappuppgångsvis, när det 
är dags för sanering. Människor som inte kan komma 
söker han upp individuellt.



Det kan dock vara svårt för de boende att inse ord­
ningsföljden av beslut och svårigheten att ändra sig 
när beslut väl är fattade. Det är härvidlag, som det 
skulle vara så värdefullt att ha en person anställd 
för att grundläggande informera och utbilda de boende 
i sådana frågor, framhåller han.
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5. SLUTSATSER

5.1 Den allmänna bakgrundens betydelse
De typer av kooperativ, som växt fram i Storbritannien 
under de senaste åren är i mycket ett resultat av den 
lagstiftning och det allmänt kooperativ-vänliga klimat 
som förevarit. Insatserna på saneringens område har 
också påverkats i hög grad av en bostadspolitik, som 
nu mera går ut på att sanera, där det överhuvudtaget 
är möjligt och motverka rivning.
Samtidigt har England ett enormt bostadsproblem med den 
mycket stora mängden gamla och vanvårdade hus, som 
kommer att förfalla helt om inte insatser görs snabbt. 
Bostadsbeståndets låga standard är ett större problem 
än någon egentlig bostadsbrist, utom möjligen i stor­
stadsområdena. Mot den bakgrunden kan det vara för­
klarligt att regeringen valt att satsa på att ge ett 
litet bidrag till saneringen av så många hus som möj­
ligt. Man använder sig av "cost limits", kostnads- 
gränser, snarare än standardkrav. Detta har lett till 
protester från kooperativen, som har det långsiktiga 
förvaltningsansvaret och därför hellre skulle se att 
saneringen genomfördes till en högre standard.
En annan faktor som varit av betydelse för koopera­
tivens utveckling, särskilt i slumområdena har varit 
deklarationen av "Housing Action Areas", där speci­
ella resurser har satts in för att förbättra miljön. 
Kooperativ har uppmuntrats på olika sätt, varav kanske 
det viktigaste har varit bidrag, som gjort det möjligt 
för kooperativen att anställa personal.
I det här sammanhanget kan SHELTER'S insatser inte 
underskattas. Framförallt har man fungerat som informa- 
tionsspridare, men har också direkt hjälpt kooperativ 
att startas.

5.2 Betydelsen av olika ägande- och finansierings­
former för medinflytande vid sanering

enskilt
ägande

equity
sharing

par-value
kooperativ

förvalt-
nings-
kooperativcouncil­

housing



Ägandet, vare sig kollektivt eller enskilt, tycks inte 
vara en kritisk faktor för hyresgästinflytandet vid 
sanering i Storbrittannien. Ingen av de personer som 
intervjuades, ansåg det vara den viktigaste faktorn.
I Stephen & Matilda kooperativet ansåg man tom att 
det var bättre att fortsätta att vara en del av den 
kommunala sektorn, och att man hade minst lika stor 
handlingsfrihet på det sättet. De flesta andra pekar 
dock på att om kooperativets hus formellt ägs av kommu­
nen, introducerar man ett onödigt beroendeförhållande 
på det sättet. Den politiska situationen kan ändras, 
lagar och förordningar likaså. Det finns alltid ett 
element av osäkerhet i att inte äga sina bostäder. 
Dessutom är det alltid vissa frågor, där kommunen 
måste frågas till råds, avtal förhandlas fram etc.
Detta gör att de flesta föredrar en lösning, som inne­
bär att de boende själva i någon form av kooperativ, 
står som ägare. Däremot är det således inte fråga om 
något enskilt vinst-eller spekulationsintresse, efter­
som de boende inte kan göra någon ekonomisk förtjänst 
på att vara med i ett par value kooperativ.
Beträffande de olika formerna av "equity-sharing" (co- 
ownership (ES) och community leasehold) blir det mera 
fråga om en penningplacering, även om någon fri mark­
nadsprissättning inte råder och man vänder sig till 
sådana som annars inte skulle ha haft råd att köpa en 
lägenhet eller ett hus. Men co-ownership uppfattas av 
många som "ett steg på vägen" mot ett eget hus. önske­
mål om boendedemokrati och medinflytande har spelat 
mindre roll. Detta kan kanske delvis förklaras av att 
systemet sattes upp och lanserades på detta sätt.
Det kan dock hända att de boende i framtiden kommer 
att ta en mycket aktiv del i förvaltningen av sina 
bostäder.

5.3 Betydelsen av organisationernas bakgruridshistoria
Många av "par value" kooperativen startades just för^ 
att kämpa för en sanering. Antingen i hus som höll på 
att förfalla (som i Fairhazel) eller i hus som stod 
under rivningshot (som i exemplet Lister). Detta har 
naturligtvis stor betydelse för det senare medinflytan- 
det vid sanering. Har man lyckats kämpa till sig rätten 
att själva få bestämma om husens framtid, finns ett 
engagemang och intresse bland de boende, som inte släpps 
i första taget.
Situationen är till viss del annorlunda i de kooperativ 
vars främsta syfte har varit att skaffa acceptabla bo­
städer åt medlemmarna (t ex Holloway och Quadrant Browns 
wood). Visst engageras de boende i beslutsprocessen, men 
det är inte det som är det viktigaste. När valet har 
stått mellan att snabbt få fram en bostad till en familj 
som kanske är hemlös eller lever under mycket svåra bo­
stadsförhållanden har snabbheten blivit det viktigaste. 
Däremot gör man stora ansträngningar att engagera med­
lemmarna i föreningen, såväl före som efter tilldel­
ningen av bostad.



Det är ju föreningen som bestämmer hur saneringen skall 
gå till och eftersom det inte rör sig om så stora 
grupper, har den enskilde boende möjlighet att påverka 
föreningens beslut.
I Granby-området i Liverpool finns det större tillgång 
på bostäder och man har därför kunnat ge sig tid till 
att ge varje hyresgäst möjlighet att tillsammans med 
arkitekten detaljplanera sin framtida bostad. Här har 
viljan och engagemanget från NHS och arkitekterna spe­
lat stor roll för att öka de boendes inflytande över 
saneringen.
Sammanfattningsvis kan sägas att de bakgrundsfaktorer 
som visat sig ha störst betydelse för de boendes in­
flytande över saneringen är:

varför kooperativet startades,
trycket på bostadsmarknaden i området,
de boendes sociala situation och kunskaper,
tillgång till personer som kan sprida idéer och 
få igång kooperativet,
arkitekternas intresse för att engagera de boende 
i saneringsprocessen (eller medlemmarnas förmåga 
att anställa arkitekter som lägger sig vinn om 
detta).

5.4 Betydelsen av kooperativets storlek
Det finns inte någon optimal storlek för ett kooperativ, 
men de flesta som intervjuats tycks vara eniga om att 
50 - 100 medlemmar är den storlek som fungerar bäst.
Märk, att nästan alla kooperativ som studerats, har för­
sökt med någon form av decentralisering när man börjat 
närma sig 100 medlemmar.
Holloway, som är det största kooperativet med sina över 
300 medlemmar, siktar på att så småningom bli fyra själv­
ständigt fungerande grupper, med 125 medlemmar i varje. 
Bara policyformulering och andra speciella uppgifter 
skall skötas centralt.
Quadrant Brownswood är på väg mot en uppdelning i två 
grupper med 70 medlemmar i varje, trots att man ännu 
inte har mer än 100 medlemmar.
Fairhazel har sina fyra "minikooperativ" med 30-40 med­
lemmar, där det mesta av verksamheten äger rum.
Stephen and Matilda siktar på decentralisering trapp- 
uppgångsvis. Husmötet skulle främst ha en samordnande 
funktion.
I Granby delade man upp organisationen i Granby och 
"the Alt" när man hade fått 70 medlemmar.
Canning-kooperativet delades upp i Canning respektive 
Catherine kooperativet.
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Det tycks som om den totala medlemsaktiviteten har 
ökat när kooperativen har decentraliserats. Hos Fair- 
hazel säger man att människor har mycket lättare för 
att prata och uttrycka sig inför en mindre grupp. 
Personer i Canningkooperativet pekar på att när ko­
operativet delades upp, kom lika många personer till 
vart och ett av medlemsmötena som till de tidigare 
mötena. Man hade alltså fördubblat deltagarfrekvensen.

5.5 Organisationens utveckling
Vad som framförallt har framkommit i studien är vikten 
av flexibilitet. Organisationsformen måste relateras 
till föreningarnas målsättning. En organisation som 
syftar till att snabbt få fram bostäder kräver en 
annorlunda organisationsform än en som syftar till 
att åstadkomma maximal boendedemokrati.
En organisation utvecklas och förändras över tiden och 
organisationsstukturen måste tillåtas att förändras 
på samma sätt. I början försöker man kanske framför 
allt satsa på utbildning av medlemmarna och på grupper 
som kan hitta och köpa in hus. Så småningom blir för­
delningen av lägenheter och saneringsprogrammet de 
viktigaste uppgifterna, vilket naturligtvis måste få 
avspeglas i organisationsstrukturen. När kooperativet 
har uppnått sin planerade storlek och alla medlem­
marna har fått bostäder, behövs insatser främst på 
förvaltningens område och för att hålla ihop gruppen 
och se till att man fungerar bra som en enhet. Man får 
kanske mer tid över till olika sociala aktiviteter, 
och börjar kanske engagera sig för att hjälpa fram 
andra kooperativ.
Eftersom varje kooperativ är unikt, har en speciell 
målsättning, medlemskap etc kan man inte tala om någon 
ideal organisation för ökad boendedemokrati. Detta 
är något som medlemmarna måste arbeta fram själva.
Men man kanske kan säga så mycket som att en organisa­
tion som står inför någon form av hot, som t ex kämpar 
mot att huset skall rivas, behöver en starkare styr­
ning och mera av intern sammanhållning än en mer eta­
blerad organisation.
Det är också viktigt att man om man vill åstadkomma 
en decentralisering av organisationen samtidigt har 
en fungerande integration t ex i form av ett redo­
visningssystem som tydligt och klart visar kooperativets 
(eller kooperativens i fallet NHS) situation och att 
information sprids (jämför problemet med tidningen 
i fallet Lister).

5.6 Vilka är aktiva?
Vilka typer av personer som är aktiva varierar mycket 
mellan de olika kooperativen. Det har i nästan samt-



liga fall varit fråga om en liten grupp aktivister, 
som startat och fått kooperativet att fungera. I de 
flesta fall, har den här gruppen dock dragit sig till­
baka nu och helt andra personer har engagerat sig.
I Fairhazel och i viss mån Holloway är dock en del 
personer kvar som var med från början.
Systemet med roterande styrelse som många kooperativ 
tillämpar, tycks dock ha medfört att förtroendeupp­
dragen spridits ut på ett större antal personer. Dess­
utom tycks det som att ju fler kommittéer och arbets­
grupper det finns, ju större har den totala aktivi­
teten blivit. Var och en kan hitta en aktivitet som 
passar just honom/henne. Eller, kanske är det så att 
ju mer intresserade av att delta i verksamheten 
människor är, ju fler kommittéer och arbetsgrupper 
bildas.
För att all den här verksamheten skall komma igång, 
krävs det dock att det finns en grupp människor som 
har tid och lust att antingen på sin fritid (som i 
Fairhazel) eller som anställda av kooperativet (som 
i Holloway) kan få igång verksamheten.
Stephen and Matilda, är på sätt och vis unikt, efter­
som det här krävs av medlemmarna att de är aktiva.
För att överhuvudtaget få en bostad i kooperativet 
måste de blivande hyresgästerna åta sig ett visst 
antal timmars arbete per vecka.
I Fairhazel tycks man lägga ned tid på kooperativet, 
därför att man är road av det. Det finns dock en grupp, 
som är mycket engagerad, utan vilken kooperativet an­
tagligen inte skulle fungera så väl.
Holloway har erfarit sjunkande aktivitet bland de med­
lemmar som fått en bostad, men man lägger ned stor möda 
på att aktivera de boende och hoppas på att genom de 
speciella områdesgrupperna få mer intresse för verksam­
heten.
I Granby har man ett stort antal personer som bor i 
husen, utan att vara medlemmar. Även medlemmarna har 
visat en sjunkande aktivitet, när de väl fått bostad, 
vilket kan förklaras av att det var för att få en bo­
stad som de flesta gick med.
I Alt har man problem med åldersstrukturen. Många av 
kooperativets medlemmar känner sig för gamla för att 
engagera sig och allt ansvar har fallit på ett fåtal 
(också äldre) medlemmar.
I Canning där de flesta är yngre och där man också 
hållit sig mera självständiga gentemot NHS, är aktivi­
teten högre och mötesverksamheten livlig.
Quadrant Brownswoods medlemmar uppvisar också en rela­
tivt hög aktivitet. De flesta kommer på mötena och 
framför sina åsikter. Än har man inte kunnat skaffa



bostäder till så många av medlemmarna, så framtiden får 
utvisa hur aktiviteten kommer att bli när kooperativet 
mest består av boende. Kooperativet har en grupp mycket 
entusiastiska medlemmar, som hjälper till att engagera 
de andra, liksom tre anställda som lägger ned stor möda 
på att engagera medlemmarna. Man har också en långt­
gående framtidsplanering och försöker att så mycket som 
möjligt studera utvecklingen i andra kooperativ och lära 
av deras erfarenheter.
Lister, har i viss mån haft problem med medlemsaktivi- 
teten, nu när hotet om rivning är undanröjt och sane­
ringsprocessen är på god väg. Där anser man sig behöva 
åtminstone en anställd till, för att få fart på verk­
samheten .

5.7 Sambanden mellan olika faktorer, som påverkar 
hyresgästinflytandet vid sanering

Enligt min ursprungliga modell, kunde man tänka sig 
sambanden ungefär så här:

StorlekOrganisation

Bakgrund

Deltagande

Men det är svårt att klarlägga om en faktor påverkar 
en annan. Alla faktorerna är interrelaterade och på­
verkar varandra i en ständig växelverkan. Man kan dock 
peka på några av de faktorer, som varit av betydelse 
för medinflytande vid sanering i England.
Man bör också hålla i minnet den speciella miljö, i 
vilken de här olika faktorerna verkar beträffande lag­
stiftning, finansiering, politisk vilja etc. Vidare 
att kooperativen varit verksamma i England under så 
kort tid och ännu i så liten skala att en egentlig 
utvärdering inte kan göras förrän om ett antal år.
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BILAGOR

Bostadsmarknaden i England

Tabell 1 :1

Bostadsmarknadens struktur (i tusental)

April 1971 December 1977
Privatägda
Hyrda från "Local

8.335 9.650

Authority" eller 
"New Town" 4.530 5.137

Hyrda från Housing
Association 155 230

Hyrda från privat-
värd och andra 
hyresformer 3.045 2.207

16.065 17.224
Källa: National Dwelling and Housing Survey, HMSO 1979.

Tabell 1:2

Bostäder och hushåll i England 1971 och 1977

April 1971 December 1977
(i tusental)

Bostäder
Totalt
Vakanta, samt fri-

15.970 17.224
tidsbostäder 640 729

Hushåll
Totalt
Flerpersoners hushåll,

15.835 16.824
som delar bostad 
med andra hushåll 365 837

Enpersoners hushåll.
som delar bostad 
med andra hushåll 430 341

Marginal Bostäder
utöver hushåll 135 400

"Dolda" hushåll
Gifta par 245 149
Ensamstående föräldrar 147 104

Källa; National Dwellings and Housing Survey, HMSO 1979.



Tabell 1 : 3

Avsaknad av viss standardutrustninq 1971 och 1977

April 1971 Dec. 1977
( i tusental)

% Reduktion 
1971-1977

Hushåll som saknar egen
inomhustoalett 2.350 1.195 49
badrum eller dusch 1 . 871 961 49
varmvatten 1 .304 737 43

Åtminstone en av ovan-
stående 2.753 1.445 48

Källa : National Dwelling and Housing Survey, HMSO 1 979.

Tabell 1 : 4
Olämpliga bostäder (unfit for human habitation) 

(i tusental)

Privat­
ägda

Kommunala Privat-
hyrda

Tomma
eller
avstängda

Totalt

1 971 318 58 606 165 1.147
1 976 263 46 334 151 794

Källa: Housing Policy, A Consultative Document, HMSO 1977.

Tabell 1 : 5

Kostnadsgränser för Islington

1 persons bostad
2 ** "

3 11 **
4 " "
5/6
7/8
9/10
11/12 "

£ 13.789 
£ 15.054 
£ 18.343 
£ 20.620 
£ 23.150 
£ 28.963 
£ 31.253 
£ 33.000

Källa: Uppgifter från Housing Corporation.



Starta­
des år
Ackumu­
lerat

Bostadskooperatlven 1 England
107

Tabell 2:1

och 1978

April 1977 Juni 1978
Primära kooperativ 1 4 33
Kooperativa ut­
vecklingsgrupper 33 77

Kooperativa för- 
valtningsgrupper 11 17

Övriga intresse­
rade grupper 47 34

1 05 161
Källa: Co-operative Housing Agency, 

of Housing Co-operatives.
1978. Directory

Tabell 2:2
Antal kooperativ som registrerats 1907-1978

1907 -19 -22 -46 -62 -71 -72 -73 -74 -75 -'

1 1 1 1 1 1 3 3 8 16 35 35 6

1 2 3 4 5 6 9 12 20 36 71 106 112

Källa: Co-operative Housing Agency, 1978. Directory of 
Housing Co-operatives.



1 08
Tabell 2.3

Antal medlemmar och andel medlemmar, som till- 
delats bostad

April 1977 Juni 1978
Totalt

antal medlemmar 3.509 8.402
Medlemmar, som

tilldelats bostad 1.850 5.403
Icke medlemmar, som 

innehar bostad 12 211
% medlemmar som 

fått bostad 53 % 64 %

Källa: Co-operative Housing Agency, 1978. Directory 
of Housing Co-operatives.

Tabell 2:4

Antal kooperativa bostäder, uppdelat på ny­
byggnation, respektive sanering, juni 1978

Primära
koopera­
tiv

Kooperativa
utvecklings­
grupper

Kooperativa 
förvaltnings- 
grupper

Totalt

Nybygg­
nation 1 .799 441 464 2.704

Sane­
ring 1 .496 388 51 4 2.398

Totalt 3.295 829 978 5.102

Källa: Co-operative Housing Agency 1978. Directory of
Housing Co-operatives.
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